INDICAÇÃO Nº. 231/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito que,

através dos órgãos competentes, inclua a disciplina de “ROBÓTICA” como atividade

curricular ou extracurricular nas escolas da rede pública municipal de ensino.

Justificativa

 De acordo com especialistas, o estudo da robótica por crianças e

adolescentes se levando em conta sua faixa etária motivará o estudo e análise de

máquinas e mecanismos no dia a dia além de estimulara criatividade no

desenvolvimento de conceitos, projetos, raciocínio e lógica do aluno.

 Cabe ressaltar que o estudo desta matéria já é realidade em várias escolas

públicas de outros entes federados e inclusive em redes particulares de ensino no

próprio Município de Rio das Ostras, razão pela qual é imperioso que haja a

disponibilização da matéria para os alunos que integram a rede pública municipal de

educação.

Pelo exposto, requer a aprovação dos nobres edis para esta indicação.

Sala das Sessões, 23 de janeiro de 2025.

Marciel Gonçalves de Jesus Nascimento

Vereador